A. Oī βαρβαρι δ' αιδρας ηγινται υμους... Petantur etiam ex loco de Gula, pleraque.

Intentio.

DEFINITIO ET ETHIMOLOGIA.

Intentio, proprie idem est, quod extensio, sive vehemens intentio: at in actionibus animi, prout de ea hic loquimur, nihil est aliud quam finis sive scopus, ad quem animus dirigitur, sive id quod agens sibi proponit.

EIUS VIS ET NECESSITAS.

Circumstantia intentionis, in quovis opere valde ponderanda est, ut a qua & specie, & nomen, & bonitatem fortiar. Ideo enim Christus monet, attendamus, ne iustitiam nostram coram hominibus faciamus, ut ab illis videamur. Matth. cap. 6. Et de ea Interpretes facti exponunt illud Eccl. 2. Oculi sapientis in capite ipsius. Item illud, Lucerna corporis tui est oculus tuus. Luc. 11. Neque quidquam est, cui magis infidetur Demon, quam recte intentioni; novit enim pretium illius, & valorem.

Pet bone intentionis radium merita illustrantur actionis, ait Greg. 26. moral. cap. 6.

Et Richard. Victor. lib. 1. de statu inter hom. cap. 7. Quod corpus est sine vita, hoc est opus sine intentione bona.

August. in Psal. 31. Neque valde attendas, quid homo faciat, sed quid aspiciat, cum faciat.

Quod non bona intentione facis, non tibi proderit, quia, quomodo feceris, non quomodo evenierit, tibi imputabitur. Aug. in Matth.

Si semel cor intentione corrumpitur, sequentis actionis medietas & terminus ab hoste callido securè possidetur, quoniam totam arborem sibi fructus ferre conspiciat, quam veneni dente in radice vulneravit. Summa cura vigilandum est, ne vel bonis operibus serviens, mens reproba intentione polluat. Greg. in mor.

Humane aures talia verba nostra iudicant, qualia foris sonant; divina vero iudicia foris audiuntur, qualia ex intimis profertur. Lib. 3. mor.

DEUS INTENTIONEM RESPICIT.

Cum Moyes describit oblationem Deo factam a Cain, & Abel, causam insinuat, cur illius pre isto grata eidem fuerit, dicens, Respexit Deus ad Abel, & ad munera eius, ad Cain vero & ad munera eius non respexit. Causa enim posterioris est in priori. Ideo Deo plauerunt munera Abel, quia ipse Abel, qui recta intentione offerbat ea, hinc optima adterebat, ut anorem, & reverentiam erga Deum declararet, placebat. Non ita munera Cain viliora. Genes. cap. 4.

Impius Rex Achab, qui venundatus erat, ut faceret malum, ab Elia monitus, operuit cilicio carnem, jejunavit & flevit, factusque est sermo Domini ad Eliam: Quia humiliatur Achab mei causa (en intentionem qua eum excitavit) non inducam malum, &c. 3. Reg. 21.

Videbat Christus Viduam misentem duo minuta in gazophylacium, & dixit: Verè dico vobis, quia vidua hæc pauper plus quam omnes misit. Luc. 21. Super quo Hilarius: In hoc superius Magister nos erudit, quanti bonam intentionem æstimat, &c.

INTENTIO VARIAT OPUS.

Occidit Cain Abel fratrem suum: David, Goliath: Joab, Abner & Amasai: Herodes Antipas Joannem Baptistam: Agrippa Jacobum: Petrus autem solo verbo Ananiam, & Saphiram: sed considera varias intentiones & causas. Gen. 4. 1. Reg. 17. 2. Reg. 3. & 20. Matth. 14. Act. 12.

ABRAHAM fuit in promissione filii nasciturus. Sara quoque risit, sed risus Abrahæ fuit commendatus, Saræ verò reprehensus.

Dixit Pharaon, peccavi, &c. Exod. 9. Dixit Saul, peccavi. 1. Reg. 26. Dixit David, peccavi, &c. 2. Reg. 12. Hoc ipsum dixit Manasses, 2. Paral. ultim. Dixit Judas etiam se peccasse, Matth. 27. Sed affectiones, & intentiones cordium valde diversæ fuerunt.

Similia verè verba dixit Moyses in Raphidi, quando petit populum aquam ad bibendum. Exod. 17. Et ad aquas contradictionis. Num. 20. Sed prima vice non hæsitavit in corde. Secunda verò, sicut patet ex pœna, qua sequuta fuit, dubitasse videtur. Num. 20.

Filii Ruben, & Gad, & dimidia tribus ædificaverunt altare E. Josue 22. sed longè alia intentione, quam crederent alii filii Israel. Commendavit Dominus multum bonam voluntatem David, quam habuit de ædificatione templi, licet noluerit templum per eum ædificari. 2. Reg. 7.

Misit David pro Uria, qui erat in exercitu, non ut ille quiesceret, sed ipse peccatum, quod cum uxore commiserat, occideret. 2. Reg. 11.

Omnia se Judith valde curiosè, sed omnia illa compositio non ex libidine, sed ex virtute pendebat, scilicet ad liberandum populum Dei de manibus pessimi inimici. Judic. 10.

Quod Mardocheus Aman volebat adorare, vel coram eo genua flectere, non faciebat pro inobedientia, vel contemptu, sed quia divinum honorem nolebat homini mortali deferre; sicut testatur Josephus. Esth. 3.

Dixit Herodes Magis, ut cum puerum invenissent, renuntiarent ei, ut ipse adoraret eum: sed valde aliud intendebat, & aliud prætendebat. Matth. 2.

Eleemosynam dare, & jejunare præcipit Dominus non propter homines facti, ne contingant tam bona opera prava intentione corrumpi. Ibid. cap. 6.

Prohibuit Dominus duobus cæcis illuminatis ab eo, ne quis hoc sciret, & tamen sequitur: Illi diffamaverunt eum in tota terra illa; nec tamen illi arguuntur transgressionis. Ibid. 9.

Signanter addit Dominus finem, & intentionem, quam quique debet habere bona faciendo, vel mala patiendo: Beati critis cum maledixerint vobis homines, &c. propter me, vel propter nomen meum. Item, Quicunque potum dederit aquæ, &c. Qui reliquerit domum, &c. Matth. 19. 10. & 5.

Quidam sequebantur Dominum, ut eum nequirer observarent. Aliqui, ut de panibus eius manducarent. Alii, ut ipse vel eorum amici à languoribus sanarentur. Alii verò, ut æternaliter salvarentur. Luc. 8. 14. 15. & 18. Ioan. 6.

HERODES multo tempore cupiebat videre Jesum, sed non causa pietatis, sed quia sperabat signum aliquod ab eo fieri, & ideo nil profuit ei videre Jesum. Luc. 23.

INTENTIONIS RECTÆ VALOR.

Quantum in opere bono valorem habeat intentionis recte consideratio, ex subiecta tabula non obscure elicitur. Continet enim negotiationem quandam spirituales, qua homo exiguo labore innumeratas utilitates operando consequitur.

Quæ quidem negotio in eo consistit, ut dum aliquid mihi agendum, vel patiendum occurrit, eliciam plures bonas intentiones, sive proponam mihi varios fines, aut rationes, ob quas idem agere, vel pati velim. Eadem efficit, ut uno opere Decem, vel pluribus intentionibus instructo, tantum satisfacere, impetrare, mereri possim, quantum eodem illo Decem vel pluries repetito. Igitur dum aliquis inchoas, die v. c. in animo tuo.

- 1. Ut honorem, & sanctificem Deum.
2. Ut merear regnum celorum.
3. Ut faciam voluntatem Dei.
4. Ut impetrem quotidiana corporis & animæ bona.
5. Ut dimittantur mea debita, sive peccata.
6. Ut non incidam in tentationes, & pericula.
7. Ut ab omni malo culpæ, & pœnæ liberer.
8. Ad honorem B. Virginis, Angelæ mei custodis, totiusque Ecclesiæ Triumphantis.
9. Ob utilitatem meam, Amicorum, Inimicorum, totiusque Ecclesiæ Militantis.
10. In auxilium Fidelium Desinctorum.

Hæc generatim in omni opere intendi possunt, ubi vides ad 7. petitiones Pater noster, &c. & triplicem Ecclesiam respectendo, Decem intentiones constitui. Adjungere si lubet; Hoc volo agere, vel sustinere. 11. Ut gratias fuis Deo pro infinitis beneficiis mihi aliisque collatis. 12. Ut consequar Sancti N. virtutem mihi necessariam. 13. Ut superem hoc N. vitium. 14. Ut aptior reddar officio meo. 15. Ut aliquo modo imiter Christum Dominum, ejusque Sanctos. 16. Ut crescam & perseverem in bono. 17. Ut sim aliis bono exemplus quod in multis aliis potest. 18. Ut item promissis, vel votis meis, si quæ hujusmodi fecerim. 19. Ut lucrer indulgentias, si quæ tali rei per Nominis, vel aliter annexæ sunt. 20. Ut fortior beatam mortem.

Singillatim plures intentiones suggeret, operis cuiusque natura, & adjuncta. Opus verò duplex est, aliud moraliter bonum, v. c. Jejunium, Oratio, Eleemosyna: aliud vinaris Jura aliquid traderent: Baldus, ut erat divino ingenio promptissime allegavit legem, quam ipse, quia hudebat, reperit, L. B. T. beat. vita Human. Tom. IV.

Ad exemplum, Jejunio v. c. Ut me affligam, & aliquid patiar pro Deo. 2. Ut tunc castitatem meo statui congruentem. 3. Ut servem sanitatem virtuti impendendam. 4. Ut animum aptem inspirationibus divinis. 5. Ut imiter jejunium Christi & Sanctorum. 6. Ut me parem ad orationem & Ven. Eucharistiam. 7. Ut labraham materiam virtutum. 8. Ut consilium, vel imperium Confessarii, vel Ecclesiæ exsequar. 9. Ut satisfaciatur pro excessu cibi, & potus. 10. Ut impetrem virtutem sobrietatis. Idem fit in opere indifferenti, v. c.

- 1. Ut consequar veram sapientiam, non verò platum, inutilem scientiam, aut locum.
2. Ut serio impendam talenta à Deo mihi concessa.
3. Ut vitem otium, & prava consortia.
4. Ut excolam, & perficiam animam meam.
5. Ut sim aliquando Ecclesiæ auxilium.
6. Ut imiter illos Sanctos, qui studiis olim fuerunt dediti.
7. Ut juvem Patriam, sive Rempublicam.
8. Ut sim aptum Dei instrumentum ad omnia.
9. Ut satisfaciatur desiderio, & expectationi aliorum.
10. Ut adipiscar Aureolum illam, de qua Dan. 12. Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, & qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates.

Adverte 1. decem signa rectæ intentionis. 1. Ante opus non distrahi variè. 2. Non perturbare aggredi opus. 3. In opere sic progredi, ut si pererem, quortum hoc agis? mox diceres, ad Dei gloriam, meum salutem, vel proximi. 4. Ab opere collectum esse, nec judicium anxie venandi. 5. Successu prospero non esserit. 6. Ut imiter minus secundo non turbari. 7. Non sollicitum esse, an pauci Auditores, Spectatores, Laudatores. 8. Contemnere iudicia hominum. 9. Equè ludicose sua præstare privatim, ac publicè. 10. Nihil optare, nihil timere.

Adverte 2. Non requirit, ut omnes hæ intentiones in omnibus operibus habeantur, sed ea quæ cuique operi magis congruere videbuntur.

Interfecti. Interfectores. Quere Homicidia. Interpretes. Interpretatio. Vide Biblia. Somnia. Scriba, & locum de Mechanicis operis. Interrogatio.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Interrogatio est petitio, ad quam responso danda est per ita vel non, secundum Donatum, facta ut plurimum rem quampiam noscendi gratia; unde differt à percontatione, quæ fit frequenter ad arguendum, & resellendum; quamvis contrarium etiam reperitur, quomodo apud J. C. dicitur reus interrogari legibus. Legibus ambitus interrogati sunt, ait Salvast. in Cautium.

INTERROGATIO VARIA.

Utputa SERIA. CURIOSA. LYSANDER, suscitantes, utris se partibus darent, cum agrum eorum peremerat. BROTOS cernens, missis legatis rogavit, dicens, an inclinatis hastis per fines eorum transiret. Plutarch. in Apophth.

ADRESUS Iosophista Cappadox, Jamblichi discipulus, professor Pergamenus, nunquam ab deambulando otiosus erat, sed oleum venditrici obvisus, de pretio, de cultu, de provenitu oleum interrogabat ipse quæ norat addebat. Idem sedebat apud textorem, fabricum, cateroque mechanicos, ut nihil aliud, vobis saltem quibus uterentur, addicere studens. Euseb. in Prisco.

ORIGENES puer, parentem suum Leonidem sapè de abditis scripturæ sensibus interrogavit, ita ut pater ab ejusmodi præcoci sapientia retahere illum coegeret. Euseb. lib. 6. cap. 3. & Svidas.

GALEACIUS Vicecomes, Princeps Mediolani, cum Baldo Jureconi. congressus, ejus sapientie experientie causa (nam nihil cum pœnis in Jure civili laere, constanti hominum rumore vulgò prædicabatur) interrogavit, utrum de responsibus vinaris Jura aliquid traderent: Baldus, ut erat divino ingenio promptissime allegavit legem, quam ipse, quia hudebat, reperit, L. B. T. beat. vita Human. Tom. IV.

tu qui non studes (inquit Lud. Rom. singul. 373. quod incipit, Scires tu mihi probare, quod vinum debet incipi potari sub initium mensis Novemb.) nunquam reperies. Allegat ibi Romanus L. i. ubi dicitur, ff. de erag. mil. an. quam fortassis Baldus ad vespones, qui multis comites esse solent, derosifit.

INANIS, IRRITA.

HOMERUS Poetarum princeps, cum in Iliensi litore cæcus obambulare, & piscatores quosdam illic sedere animadvertisset, ignarus, quid agerent, interrogavit eos, num quid haberent? Illi, cum otioso pediculos necarent, obscure responderunt:

Ὅσ' ἐλοφῆ λατομέωσ' ὅσ' ὄξ' ἐλοφῆ ὀρούμεθα. Hoc enigmate usque adeo seipsum exercuit Homerus, ut cum ejus solutionem invenire non posset, præ mœreote contabuerit. Plut. in eius vita.

ARISTOTELEM philosophum, cum non posset naturam Europi in Chalcide investigare, tædio animam efflasset, perhibet Gregorius Nazianz. Justini autem martyris testimonio se in profundum illius præcipitans demersus est. Tacent hoc Ammonius & Laertius, Brodeus in 1. Epigram.

VAFRA ET FALLAX.

Convenerat Pharisæi cum Herodianis, quo pacto Jesum caperent in sermone, mittuntque cum his discipulos suos, qui interrogarent eum, Licetne censum dare Cæsari, an non? Si enim dixisset, non esse solvendum, eum lætæ majestatis arguissent: si solvendum dixisset, non videretur esse Christus, & promissus Judæorum Rex, qui eos venturus erat liberare, non subsistere servituti. Matth. cap. 22.

At Christus eorum hypocritism, mentisque malitiam inspectam habens, numilima proferri jussit, in quo Cæsari inscriptio, & imago erat, reddique Cæsari jussit, quod illius erat, & quæ Dei, Deo.

ACUTA ET CAPTIOSA.

Congregatis Pharisæis, interrogavit eos Jesus, dicens: Quid vobis videatur de Christo, cujus filius est? Dicunt ei, David. At ille dixit eis, Quomodo ergo David vocat eum Dominum, dicens, Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis? Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius est? & nemo poterat ei respondere verbum, neque ausus fuit quisquam ex illa die amplius eum interrogare. Matth. cap. 22.

Cum venisset Jesus in templum, accesserunt ad eum doctentem principes sacerdotum, & seniores, dicentes, In qua potestate hæc facis, & quis dedit tibi hanc potestatem? Respondens Jesus dixit eis: Interrogabo vos & ego unum sermone, quem si dixeritis mihi, & ego dicam vobis, in qua potestate hæc facio. Baptismus Joannis unde erat? è celo, an ex hominibus? At illi cogitabant intra se, dicentes? Si dixerimus, è celo, dicit nobis, Quare ergo non credidistis ei? Si autem dixerimus ex hominibus, timemus turbamur, omnes enim Joannem habebant sicut Prophetam; & respondentes dixerunt: Nescimus. At illis & ipse, Nec ego dico vobis, in qua potestate hæc facio. Matth. cap. 21.

SALSA. JOCOSA.

S. ATHANASIUS accusatus à muliere impudente, quod se contuprasset, idque in confesso Episcoporum ab Arrianis ad Tyrum coacto, ingressus una cum Timotheo presbytero fuit. At hic se Athanasium simulans, Egone, inquit, mulier te violavi, & apud te sum diversatus? Cui illa petulant: Tu mihi vim intulisti; idque jurejurando affirmans, Judicium fidem obtestabatur, ut tantum vindicarent flagitium. At cognita fraude, mulieris impudentia rejecta est. Breviar. Rom.

Idem, cum Arriani cum exagitarent, & à Juliano in exilium pelleretur, atque ab ejus satellitibus conquiretetur, qua fugiebat navicula conversa in contrariam fluminis partem, iis qui se insequerantur, de industria occurrit, & interrogantibus, quantum abesse Athanasium, respondit, eum non longè esse. Ibidem.

Hic titulus locupletari poterit ex aliis, utputa, ubi de Apophthegmatibus, acutè & socrate dictis, differitur. Cum omnia passim Apophthegmata huc redant valeant.

Consule infra, Titulum de Loco.

* DEFINITIO ET ETHIMOLOGIA.

Inventio, dicitur Græcè, nota est significationis, ab inventi- re, quod est venire in id, quod cupimus, vel desideramus. Differt a reperire, quod inveniantur qualia, reperiantur ul- tio occurrentia. Distinctionem hanc Ovidius insinuat in Metamorphosi, ut in fabula de Io: Tu, inquit, illius pater, non inventa, reperias?

De verum Inventoribus varii varia, sed ex professo Poly- dorus Virgilius octo libros conscripse. Nos in exemplis In- ventorum nunc Inventum ipsum, nunc inventendi Modum consideramus. Inventum ipsum qualecumque, bonum est. Mo- dus vero partim arte constat, que Ingeniosa inventio dicitur, partim arte caret, quod si occupatus, certa suscipiatur, sim- pliciter æreæque facit inventionem, si absque occupato, casu fortuito, fortuitam inventionem, & ob id ipsum admi- randum constituit.

B RESPECTU SUBJECTI.

Quorum. Ratione habita Hominis, QUOAD ILLIUS. Animum. Inventores Theoricorum habitum.

Vide Tit. Inventores Grammaticæ, Rhetoricæ, Musi- cæ, Magiæ, item Tit. Heresiarcharum. Illic ex professo ip- sus Habitus ratio habetur, hic solius Exercitationis. Artes omnes in Græcia intra mille annos repetæ. Varro l.3. cap.1.

Fama est, Menandro familiaritatem quempiam dixisse: Instant Menander Bacchanalia, nec comœdiam tu fecisti? Respon- dit illi: Ego mediis fides comediam condidi; digelium est enim argumentum, cui accinatur versus oportet. Plut. de Gloria Athen.

Religionis.

Apud Æthiopes asserunt deorum cultum primitivè adinventum. Sacra in super, pompas, celebritates, aliisque quibus diis honores impenduntur, ab eis fuisse reperta. Quæ ex re ipsorum in deos pietate religioneque inter omnes vulgata, videntur. C. Æthiopiæ facta diis admodum grata esse. Hujus rei testimo- nium asserunt Homerum, qui in sua Iliade Jovem reliquosque unâ deos introducit in Æthiopiâ, tum ad facta quæ eis de more fiebant, tum ad odorum suavitate commigrantes. Diodorus lib.1. cap.1.